2º. At **Gregorius**, cumprimum electus, statim aggressus est aetatis mala, praesertim *simoniam* et *coelibatus violationem*, quantum poterat corrigere<sup>3)</sup>. Dominica prima quadragesimae 1074 synodum coegit, in qua decretivit: 1º) „*Ut hi qui per simoniacam haeresim, hoc est interventu pretii, ad aliquem sacrorum ordinum gradum et officium promoti sunt, nullum in sancta ecclesia ministrandi ulterius locum habeant.* 2º) *Illi quoque qui ecclesias datione pecuniae obtinent, omnino eas perdant, nec deinceps vendere vel emere alicui liceat.* 3º) *Sed nec illi qui in criminis fornicationis jacent missas celebrare aut secundum inferiores ordines altari ministrare debeant.* 4º) *Statuimus etiam, ut si ipsi contemptores fuerint nostrarum, imo sanctorum Patrum constitutionum, populus nullo modo corum officia recipiat, ut qui pro amore Dei et officii dignitate non corriguntur, verecundia saeculi et objurgatione populi resipiscant'*<sup>4)</sup>.

3º. Haec praescripta per legatos et epistolas undique annuntiata sunt. **Henrycus IV** benevole recepit legatos; quinque suos, jam antea excommunitatos, consiliarios a se removit, licentiamque fecit cogendi synodos, ad extirpandam simoniam et concubinatum. At restiterunt Pontificis decretis episcopi et sacerdotes. Ac licet haec decreta inniterentur antiquis legibus, jam iteratis a Pontificibus Clemente II (1046—1047),

<sup>1)</sup> Registrum Gregorii VII, I, 25. *Migne*, P. L., Tom. 148, 509: „*talia qualia neque ipsum neque antecessores suos recordamus Romanis pontificibus misisse.*”

<sup>2)</sup> *Baronius*, ad an. 1073, N°. 43.

<sup>3)</sup> Vide supra § 84, N°. 2—6.

<sup>4)</sup> Epist. ad Ottonem Const., *Migne*, ibid., Tom. 148, p. 645. Cf. *Regist.*, III, 4 etc. *Jaffé*, *Regist.*, RR. PP. Ed. 2a, I, 603.

Leone IX (1049—1054), Nicolao II (1058—1061) et Alexandro II (1061—1073), incassum coactae synodi sunt. Erfurti, Passavii, Rotomagi et Pictavii in synodis indigna prolatæ actaque sunt. Qui interfuerunt Patres synodo Lutetiae Parisiorum, decreta Gregorii dicebant „*importabilia esse ideoque irrationabilia*”. In Italia Papæ conviciaabantur, vocantes eum haereticum eo quod verba Christi non intelligeret dicentes: „*qui potest capere capiat*”. Imo vero eminentes sanctitate episcopi, ut Anno Coloniensis, timebant mala, si decreta Papæ exsecutioni mandarentur<sup>1)</sup>. Altmannus Passaviensis, qui causam Papæ defendere pergebat, in vitae discrimen adductus est. Gregorius vehementer dolens de corruptione, quæ adeo alte invaserat animos, de socordia et indignitate episcoporum et de principum ambitione et cupiditate, firmus stetit suo consilio, Deo confidens<sup>2)</sup>.

4º. Probe noscens periculum esse in mora, fortiter agere perrexit, et in celebri sua altera synodo quadragesimali (24—28 Febr. 1075) tulit notum illud *decretum adversus investituram*<sup>3)</sup>. Etenim non solum foede violabatur coelibatus ac pretio venalia vulgo erant beneficia ecclesiastica, sed etiam in dies magis premebatur Ecclesia principum auctoritate, qui episcopis et abbatibus dabant investituram solemnem cum *baculo et annulo*, insignibus ecclesiasticae potestatis. Quamobrem iteravit, in relata synodo quadragesimali, antiqua decreta contra simoniam et concubinatum, addiditque: „*Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ suscepit, nullatenus inter episcopos habeatur, nec ulla ei ut episcopo aut abbatii audientia concedatur; insuper ei gratiam beati Petri et introitum ecclesiae interdicimus, quo usque locum quem cepit, resipiscendo non deserit; similiter de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum, vel quilibet saecularium potestatum aut personarum investituram episcopatum vel alicujus ecclesiasticae dignitatis dare praesumpserit, ejusdem sententiac vinculo se adstrictum sciat*”<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Registr., I, 79; II, 25; II, 67.

<sup>2)</sup> Registr., II, 49.

<sup>3)</sup> De investitura vide G. Waitz, Deutsche Verfassungsgeschichte VII, p. 272—291; de episcopatum commercio, ibid., p. 291 sq.

<sup>4)</sup> Jaffé, Registr., I, 612.

5<sup>o</sup>. Optimo jure suo egit **Gregorius**, debuitque talia agere ne Ecclesia obruta principum seculari potestate perverteretur. Praeterea imitatus tantum est exempla synodorum VII (787) et VIII (869). Attamen altius radices egerat corruptio quam ut uno nisu convelleretur. Acerrime Papac restitum est a principibus. Hi enim episcopatus multos feudis ditaverant, eorumque hoc ipso plurimum intererat, quid cui daretur, quum qui fuisse designatus fieret simul eorum vasallus.

**Philippus I**, Galliae rex, decretis obsecutus est. At eo vehementius exarsit certamen in Germania. **Gregorius** proposuit **Henrico**, ut de gravioribus decreti consequentiis ulterius tractaretur<sup>1)</sup>. Is vero, nihil curans, arbitrium suum viamque sequebatur, quasi nullum esset editum decretum. Quod antea poenitentiam manifestaverat et se promiserat emendaturum, videtur per simulationem esse factum. Excommunicatos consiliarios ad se revocavit, constituit proprio arbitratu episcopos, **Thebaldum Mediolanensem**, **Hidulphum Colonensem**, iisque investituiam dedit, sicut antea solebat facere. **Gregorius** in memoriam ei revocavit quae promiserat minitatusque est excommunicationem<sup>2)</sup>. Legatos portantes hanc Papae epistolam **Henrycus** inhumaniter valde accepit, et quae secreto cum iis acta fuerant, iracunde conquerens, effatus est coram universa aula. Quo facto, quum legati eum Romam vocassent, ut coram synodo, quae feria 2<sup>a</sup> secundae Quadragesimae hebdomadis congressura erat, se purgaret, non jam temperans furori, ut praeveniret Papam, in Septuagesimam (1076) coegit synodum Vormatiam, qua **Gregorius VII** sede sua et dignitate dejiceretur<sup>3)</sup>.

Vocante **Henrico**, fere omnes Germaniae episcopi die 24 Januario Vormatiae affuerunt. Fere omnes dejectioni **Gregorii** subscripserunt, paucis tamen renuentibus. Tum **Gulielmus Ultrajectinus** episcopus „qui causam regis pertinacius tuebatur, vehementer imminebat; ut aut cum ceteris in damnationem Papae subscriberent, aut regi, cui sub jurejurando fidem spopondissent, protinus renuntiarent”<sup>4)</sup>. Synodicum dejectionis decretum,

<sup>1)</sup> *Labbe*, Conc. Collect., X, p. 137.

<sup>2)</sup> *Bruno*, De bello Saxonico, *Pertz*, Mon. Germ., Script., V, p. 351.

<sup>3)</sup> Vide epistolam convocationis ad episcopos et principes apud *Mansi*, Collect. Concil., XX, 466 sq.

<sup>4)</sup> Haec scribit *Lambertus Hersf.*, Annales ad a. 1076 (*Pertz*, Mon. Germ., Script., V, 242) et post relata verba sic pergit: „Is eo tempore regi admodum

conviciis in *Gregorium VII* refertum, confectum est. Id promulgavit *Henricus* in *Longobardia* et ipse nuntiavit dejectionem, non *Gregorio*, sed „*Hildebrando, falso monacho*“<sup>1)</sup>.

6º. Illo ipso tempore, quum *Gregorius* synodum ageret quadragesimalem anno 1076, legati attulerunt istas *Henrici* litteras. *Rolandus*, clericus quidam *Parmensis*, dicendi copia facta, tradens indignam epistolam, omnimoda convicia in *Gregorium* effatus est. Defatigatus tandem consessus est. Laici insurrexerunt et, impetu facto, nisi *Gregorius* intercessisset, certo *Rolandum* interfecissent. Una voce omnes declararunt, dignissimum esse *Henricum*, in quem excommunicatione animadverteretur. Quare *Gregorius* jam differre non potuit. Excommunicavit<sup>2)</sup> *Henricum* et Germanos fide ei jurata solvit<sup>3)</sup>. Aequales autem, quantopere hoc judicium justum et aequum aestimaverint, satis patet ex epistola *Agnetis*, *Henrici* matris, ad *Altmannum Passaviensem*<sup>4)</sup> atque ex eo quod hominum animi mox iterum *Gregorio* faverunt.

7º. *Henricus* interea, Vormatia profectus per *Coloniā*, ubi *Hidulphum* consecrandum curavit, Ultrajectum venit, Paschatis festa celebraturus. Judicium papale in itinere ei nuntiatum est. Cujus nullam rationem habens, ingressus est excommunicatus cathedralē Ultrajectinam. E suggestu *Gulielmus* verba fecit, plena conviciis in *Gregorium*, quem, iracundia inflammatus, solemniter excommunicavit<sup>5)</sup>.

---

carus acceptusque erat, eique rex omnium quae privatim vel publice agenda erant post se ordinationem delegaverat, vir saecularibus litteris adprime eruditus, sed fastu nimio inflatus, vix se ipse ferebat.“ Sic ille; fuerat autem *Gulielmus*, nobili loco *Gelriae* natus, post *Bernulphum* anno 1054 ad episcopatum Ultrajectinum evectus.

<sup>1)</sup> „*Heinricus, non usurpatione, sed pia Dei ordinatione rex, Hildebrando, jam non Apostolico sed falso monacho,*“ *Pertz*, *De bello Saxon.*, V, 352.

<sup>2)</sup> Excommunicati etiam sunt archiepiscopus *Moguntinus* et episcopi Ultrajectinus et Padebergensis. Nonnulli jam antea excommunicati erant; aliis injunctum est ut Romae se purgarent. *Lamb. Hersf. Annales*, (*Pertz*, V, 248.)

<sup>3)</sup> Solemnam excommunicationem vide apud *Duchesne*, *Lib. Pont.*, II, 282; *Bernried*, *Vita*, *Migne*, P. L., Tom. 148, p. 74; *Bruno*, *De bello Saxonico*, *Pertz*, V, 353 sq. *Mansi*, *Coll. Conc.*, XX, 467 sq.

<sup>4)</sup> *Watterich*, *Vitae Rom. Pontif.*, I, 381. Cf. *Giesebricht*, *Geschichte der Deutschen Kaiserzeit*, III, p. 352 sq.

<sup>5)</sup> *Bruno*, *De bello Saxonico*, *Pertz*, V, 361; *Lamb. Hersf. Ann.*, *Pertz*, V, 244; *Bernoldus*, *Annal.*, *Pertz*, V, 433. *Gulielmus paulo post mortuus est.*

8º. Tota tamen Germania commota fuit Gregorii verbis. Contumacia Henrici auxit numerum eorum, qui huic resistendum censuerunt. Caput eorum fuit Rudolphus, dux Sueviae. Aestate 1076 congressi sunt Ulmam et coegerunt comitia Triburiam, prope Moguntiam, in diem 16 Oct. 1076. Gregorius epistolis *Audivimus*<sup>1)</sup> et *Gratias agimus*<sup>2)</sup> conatus est regem et ceteros excommunicatos ad resipiscendum adducere. Henricus, degens Oppenheimii prope Triburiam per legatos suos optima quaeque se facturum promisit. Decretum in comitiis fuit ut concederetur mora regi, utque res tota relinqueretur arbitrio Gregorii, qui in comitiis, die 2 Februarii 1077 Augustae Vindelicorum habendis, ubi Henrico ut adesset injungebatur, rem dirimeret. Decretum deinde est ut Henricus, nisi intra unius anni spatium excommunicatione solveretur, ab omni jure imperandi haberetur destitutus. Tum rex, ea humiliatione fractus, subscriptis *Edicto*<sup>3)</sup>, quo imperii principibus promisit se obsecundaturum Papae, et *Promissioni*<sup>4)</sup>, qua Gregorio obsequium et obedientiam testificatus est.

9º. Reluctans tamen et metuens prospexit diem comitorum, quantumque potuit conatus est assequi ut prius jam absolveretur. Proposuit Gregorio ut Romam adiret. Noluit Gregorius, persistens ut in comitiis res dirimeretur<sup>5)</sup>. Inde iter in Germaniam aggressus, mox Gregorius venit ad Alpes (*ad Clusas*), ubi frustra exspectavit Germanicum comitatum. Henricus interea, paucō tempore ante festum Nativitatis Dni 1076 Spira profectus, per Montem Cineris in Italiam venerat, et Aleidam de Susa, socrum suam, Mathildam Marchionissam et Hugonem Cluniacensem flagitaverat ut apud Papam intercederent. Quo inopinato nuntio audito, Gregorius rediit in Matildae castellum **Canossae**. Regem autem rejecit ad comitia Augustana, sicut a principibus Triburiae fuerat constitutum. Tum Henricus, inscio Papa, confessim Canossam adiit. Nocte degebat in inferioribus castelli

<sup>1)</sup>; *Bruno*, ibid., p. 354.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XX, 206 sq.

<sup>3)</sup> *Pertz*, Mon. Germ., Leges, II, p. 49.

<sup>4)</sup> Ibid., p. 49. *Bertholdi* Annal. dicunt Henricum immutasse verba Promissionis, *Pertz*, V, 286. Cf. *Hefele*, Conc., V, 89–90.

<sup>5)</sup> *Bruno*, De bello Sax., *Pertz*, V, 361; *Mansi*, XX, 379 sq.

partibus, et interdiu, tres dies continuos, identidem habitu poenitentium indutus, stetit ante portam superiorem, a Gregorio ut absolveretur flagitans. Die 28 Januarii absolutus est.

Errant sane qui hanc poenitentiam contumeliam fuisse dicunt regiae Germanorum dignitatis<sup>1)</sup>. Contra, poenitentia sincera eo tempore laudi habebatur et honori. Poenitentiam egerant Henricus III, Henrici IV pater, Theodosius imperator, Ludovicus pius et Otto Magnus imperatores. Imo vero S. Ludovicus IX, Galliae rex, poenitentiam publice egerat<sup>2)</sup>. Ceterum neque Gregorius dicendus est fuisse asper et durus, quod post triduam supplicationem demum votis indulxit. Probe enim metuebat, ne Germani principes indignarentur, eo quod statuerant negotium in comitiis Augustanis esse tractandum et dirimendum. Quamobrem a sola excommunicatione regem liberavit, idque tantum cum quibusdam conditionibus<sup>3)</sup>, ac probabiliter eodem die scripsit ad principes Germaniae, ut quae gratiose fecerat explicaret<sup>4)</sup>.

10º. At Henricus non adiit comitia Augustana, sed pellitus ab episcopis Longobardiae, jusjurandum datum laesit atque prohibuit quominus Papa adiret comitia. Tum' principes Germani, congressi Forchenae prope Pabebergam, licet Papa suasisset ut rem differrent<sup>5)</sup>, Rudolphum Suevum, die 15 Martii 1077, regem elegerunt. Moguntiae, die 26 Martii, diadema regium capiti ejus impositum' est. Quam' electionem Gregorius quidem non probavit, eo quod Henricum servandum arbitrabatur, hujus tamen efflagitationi, ut Rudolphus excommunicaretur, non concessit. Voluit prius Rudolphum coram audire. At exarsit in Germania bellum civile. Eo quod Rudolphus in exequendis reformationis decretis severius ageret, ejus adversarii in dies numero augebantur, praesertim quum Henricus, cum auro multo et exercitu valido, qui

<sup>1)</sup> Quae Giesebricht sribit: „Als Heinrich vor dem Thore von Canossa im Büßerhemd vergeblich um Einlass flehte, erblasste der Glanz des Deutschen Kaiserthums“ (Kircheng., III, p. 393) inania verba sunt et voces.

<sup>2)</sup> Cf. Knöpfler, in Hist. Pol. Blätter, Tom. 94 (1884), p. 309 sq. Hist. de la Gaule, XX, 106.

<sup>3)</sup> Promissionem Heinrici vel jusjurandum vide apud Migne, P. L., Tom. 148, p. 466. Mansi, XX, 219.

<sup>4)</sup> Epistolam ad Germanos vide Migne, ibid., p. 465.

<sup>5)</sup> Bertholdi Annales, ad a. 1077, Pertz, V, p. 291—292.

auxiliantibus nonnullis episcopis et comitibus, paucō temporis spatio ad numerum armatorum 12 millium acreverat, in Germaniam profectus est. Summus Pontifex utrisque partibus suasit ut per gratiam, non armis, rem dirimerent<sup>1)</sup>. Renuit Henricus. Tum Gregorius partibus Rudolphi se adjunxit, et Henricum die 7 Martii 1080 denuo excommunicavit<sup>2)</sup>. Qui, convocata synodo Brixinensi, Wibertum Ravennatensem antipapam (Clementem III) constituit. Die 15 Octobris 1080, facto proelio ad Elstram Henricus victus, Rudolphus caesus est<sup>3)</sup>.

Quum in Saxonia tutus non esset Henricus, anno 1081 in Italiam est profectus, ut contra Gregorium VII pugnaret. Spes tamen eum fecellit. Ingredi Romam non valuit. Perdurante bello civili in Germania, Hermannus Luciburgensis electus est rex. Henricus IV tamen mansit in Italia et in Romam iterum impetum fecit. Mense Junio 1083 partem urbis Leoninam cepit, praeter castellum S. Angeli, quo Gregorius se munierat. Wibertus Ravennensis occupavit basilicam S. Petri. Frustra deinde de pace agi coeptum est. Per prodictionem Henricus Romam cepit et basilicam Lateranensem, in qua Wibertus solemniter in sedem pontificiam collocatus est. Gregorius tamen, in castello clausus, animo non cecidit neque tradere castellum voluit. In basilica S. Petri, cogente Henrico, synodus congressa Gregorium VII de sede pontifica dejicit, Clementem III papam constituit, qui in die Paschatis solemniter Henricum ejusque uxorem diadematē imperii insignivit. Gregorius autem flebilibus verbis auxilium efflagitans: „Nonnulli, inquit, imperatores, reges et principes aliorumque ordinum personae, misera cupiditate capti... ejus (ecclesiae Romanae) possessiones invaserunt, et in proprios usus redegerunt; hinc igitur inopia, devastationes, latrocinia, rapinae contra ipsum Ecclesiae caput, beatum videlicet Petrum, et in ejus quasi visceribus exortae eunt”<sup>4)</sup>. Mense Mayo 1084 Robertus Guiscardus processit, Papam obsidione liberaturus.

<sup>1)</sup> Vide duas epistolas in Registro *Migne*, P. L., Tom. 168, p. 478 sq.

<sup>2)</sup> Acta synodi vide *Migne*, ibid., p. 814 sq. *Mansi*, XX, 581 sq.

<sup>3)</sup> Descriptionem proelii et mortis Rudolphi vide apud *Brunonem*, De bello Saxon., *Pertz*, V, p. 380 sq.

<sup>4)</sup> *Jaffé*, I, No. 5273. *A. Hauck*, Kirchengesch. Deutschlands, III, p. 829—830.

Cui impar **H e n r i c u s** Roma exiit. Normanni a Romanis dignas prodigionis poenas sumpserunt. **G r e g o r i u s** autem primum Montem Cassinum atque inde Salernum adiit. Die 25 Maji 1085 ibidem obiit. Suprema ejus verba: „*Dilexi justitiam et odi iniquitatem, propterea morior in exilio*”, testantur, quo sancto consilio omnia egerit.

11º. Videbatur **Gregorius** victus, re tamen vera moriens vicit. Principia enim, quibus in gubernanda Ecclesia usus est, magis in dies permanarunt et facti sunt fontes splendoris quo papatus proximis saeculis effulsit. Liberam reddere Ecclesiam et sanctam, hoc sibi animo proposuerat, non vero constituere ecclesiasticam universalem monarchiam. Voluit a principibus **C h r i s t i** imperium agnosci, Ecclesiam non servam sed matrem haberi. Expressis verbis docuit, principum potestatem a Deo esse, adeoque concordiam esse oportere inter ecclesiasticam et saecularem auctoritatem. Propositiones *Dictatus Papae*<sup>1)</sup> difficile *omnes* **Gregorio** tribui possunt, quoniam, quae ex iis magis inusitatae sunt, neque apud **Gregorium** neque apud ejus successores inveniuntur. Ceteroquin, si recte intelliguntur, nulla ex iis reprehensione digna est<sup>2)</sup>.

**G r e g o r i u s** consilium ingens animo ceperat ut ipse christianorum exercitum in Orientem duceret, bellum sacrum gesturus<sup>3)</sup>. Fuit unus e praeclarissimis Pontificibus, vere vir Providentiae divinae, fortis et intrepidus. Refragantibus principibus et epis copis, certavit pro sanctitate coelibatus, adversus simoniam et investituram cum baculo et annulo. Soli Deo confidens propositum hoc magnificum peregit, tum quoque, quum vel sanctitate eminentes viri desperarent alte insitum malum eradicari posse.

<sup>1)</sup> Registr., II, 55. *Migne*, Tom. 148, p. 407—408. *Mansi*, XX, 168 sq.

<sup>2)</sup> De iis qui defendunt et rejiciunt vide *Hergenröther-Kirsch*, II, p. 369—372. *Jungmann*, Dissert., IV, 311.

<sup>3)</sup> Registr., I, 46, 49. *Migne*, Tom. 148, p. 325, 329. *Mansi*, XX, 129 sq.

§ 89. Summi Pontifices et certamen de investituris,  
annis 1086—1123.

*Duchesne*, Liber Pontif., II, p. 293 sq. *Jaffé*, Reg., II ed., I, p. 655 sq. *Hirsch*, Desiderius von Monte Cassino als Pabst Victor VIII (Forsch. zur Deutschen Gesch. 1867). *Poulot*, Un Pape français: Urbain II, Paris 1903. *Robert*, Histoire du Pape Callixte II, Paris 1891. *Idem*, Bullaire du Pape Callixte II, Paris 1890. *Ibach*, Der Kampf zwischen Pabsttum und Königtum von Gregor VII bis Callixtus II, Frankfurt a. M. 1884. *R. Nostiz-Rieneck*, Textkritisches zum Investiturprivileg Callixtus' II (Jahresbericht der Stella matutina zu Feldkirch, 1894).

1<sup>o</sup>. Gregorius VII dignissimos qui sibi succederent designaverat, Desiderium abbatem Monte Cassinensem, Ottonem cardinalem Ostiensem, Hugonem archiepiscopum Lugdunensem et Anselmum episcopum Lucensem. Sed angustis illis temporibus difficile fuit electionem perficere. Uno elapso anno, tandem electus est Desiderius abbas, qui sibi nomen **Victori III** imposuit (1086—1087). Die 16 Septembris 1087 jam obiit. Cui successit Otto cardinalis Ostiensis, a **Victore** morituro designatus. Nomen sibi dedit **Urbano II** (1088—1099). In historia celebris est memoria ejus, quod auctor fuit primae expeditionis sacrae. Cum magno animi robore magnaque prudentia inhaesit principiis **Gregorii VII**, fortiter opposuit se abusibus per vulgatis, edidit in synodo Amalphitana (1089) canones 16 adversus simoniam, concubinatum et investituram, declaravitque invalidas esse nuptias eorum clericorum, qui ad sacros ordines evecti sunt (presbyteratum, diaconatum et subdiaconatum)<sup>1)</sup>.

2<sup>o</sup>. Interea degebat Romae antipapa et excommunicavit **Urbanum**. **Henricus IV**, anno 1090, tertium aggressus est iter in Italiam. Fortuna, ei prius prospera, anno 1092 commutata est. Etenim **Mathilda**, una e fortissimis medii aevi mulieribus, ab oppugnando eo non destitit, ita ut anno 1097 coactus sit **Henricus** ex Italia egredi, eam post hac non visurus. Dein filius ejus **Conradus** ab eo descivit, crucigeri Papam Romae restituerunt, et **Henrici** uxor **Praxedis** regina per totam Germaniam et Italiam conquesta est de moribus dissolutis mariti sui<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. C. 10. D. 32.

<sup>2)</sup> *Bernoldi Chron.* ad. an. 1094. *Pertz*, V, p. 458 sq. *Annal. Disibodenberg*. *Pertz*, XVII, p. 14. Cf. *Hefele*, V, 212.

Acerbi doloris causa debuit esse Henrico nuntius, Papam in synodo Claramontana<sup>1)</sup> severa edicta Gregorii VII de investitura iterasse: „*Ut nullus ecclesiasticorum aliquem honorem a manu laicorum excipiat. Ut clericus nullum ecclesiae honorem a laicali manu recipiat* (can 15). *Interdictum est ne reges vel alii principes aliquam investituram de ecclesiasticis honoribus faciant* (can 16). *Ne episcopus vel sacerdos regi vel alicui laico in manibus ligiam fidelitatem faciat!*”<sup>2)</sup>.

In Germania redux, in gravissimam incidit perturbationem. Hermannus Luciburgensis jam 1088 regiam auctoritatem dimiserat; sed qui se ei adjunxerant, etiam tum anno 1097, Henrico infensi, eum impugnare non cessabant. Quum autem Coloniae Henricus infideli filio suo Conrado regnum ademisset suamque auctoritatem paululum instaurasset, spes nonnulla affulsit fore, ut, mortuo antipapa Clemente III, reconciliaretur cum Paschali II (1099—1118), qui Urbanus II interea successerat. Spes autem fecellit. Tum alter quoque filius, Henricus, a patre descivit, praedicans nolle se convivere cum viro excommunicato. Sic sibi dedit speciem recti. Quo specie deceptus, Paschal is ei dedit absolutionem et benedictionem apostolicam. Ita roboratus, contra patrem incessit, dolo eum comprehendit, in comitiis Ingelhemensibus abdicare coegit (1105), inclusisque in castello Bökelheim, prope Kreuznach. Infelix Henricus IV brevi inde aufugit Leodium, ubi 9 Aug. 1106 defunctus est<sup>3)</sup>.

3º. Haud diu post Paschalis II expertus est Henricum V, non amore Ecclesiae sed ambitione motum, contra patrem suum certasse, et in synodo Guardistalli in Longobardia (1106) iteravit decreta contra investituram et *homagium*. Invitatus ab Henrico, ut Germaniam adiret, tum jam metuens regem juvenem, abnuit et profectus in Galliam est. Ibi eum convenerunt Henrici legati postularuntque ne interdicerentur investitura et

<sup>1)</sup> Mansi, XX, 817; cf. Migne, (Ruinart), P. L., Tom. 151, p. 170 sq. Hefele, V, 223.

<sup>2)</sup> Hoc jurejurando sese adstringebant ad ferenda auxilia contra quemcumque hostem, nullo excepto. Ultimus hic *canon* fortasse ex eo originem dicit quod episcopi praetexebant se propter sponsionem suam debere adversus papam certare.

<sup>3)</sup> Annales Hildesheim., ad an. 1004—1006 et 1011. Pertz, III, 107—111 et 112—113.

*homagium*, ac digne deneganti Paschali minati sunt, Henricum cum exercitu Romam iturum. Henricus V tamen, utut pericax, nondum erat excommunicatus. Quam rem moleste ferens Henricus I, Angliae rex, se quoque dixit investituram dare inchoaturum<sup>1)</sup>. Cui Paschalis respondit „*expectamus quidem, inquiens, ut ferocia illius edometur*”<sup>2)</sup>). Interim Henricus V negotiis multis in Germania distinebatur quominus iter Romanum aggredetur. Anno vero 1110 profectus est in Italiam, ut diadema imperii acciperet. Legatis ab Henrico Aretio Roman missis respondit Paschalis, dimittendam esse investitaram. Negavit Henricus addiditque nimia esse *feuda et regalia* episcoporum in Germania. Cui confestim Paschalis brevi fore dixit, ut *feuda et regalia* regi redderentur. Nimia promisit Pontifex, nec sane noverat rerum in Germania rationem, si cogitaverit episcopos sponte sua reddituros *feuda et regalia*, solis oblationibus et decimis contentos. Henricus contra, probe intelligens haec Pontificis promissa praestari non posse<sup>3)</sup>, accepit tamen, et hac lege pepigit cum Papa *foedus Sutriense* (12 Febr. 1111)<sup>4)</sup>. Pacti autem haec sunt: a) rex dimittit investitaram et accipit promissa Pontificis de *feudis et regalibus*, b) ecclesiae retinent bona omnia, quae feudalia non sunt, c) rex subditos suos liberat jurejurando episcopis facto, d) poenam excommunicationis proponit Papa episcopis, retinentibus aut accipientibus feudalia, regalia aut comitatus, e) patrimonium S. Petri manet tutum, f) Papae et Papae legatis praesidium publicum praestabitur. Hoc icto foedere, die Dominica proxime sequente Henricus solemniter in basilica S<sup>i</sup> Petri diadema imperii insigniendus. At episcopi Germani, ut praevideri poterat, noluerunt dimittere *feuda et regalia*, et Henricus, hac pacti lege non servata, noluit pacto stare. Quamobrem diadema ei dare noluit Paschalis. Moleste tulerunt Romani regis infidelitatem. Facta pugna est, qua multi Germani ceciderunt. At Papam nacti sunt, qui initio firmus, mox coactus investitaram concessit, „*Cogor, inquiens, pro Ecclesiae liberatione ac pace hoc pati, hoc permettere, quod pro vita mea nullatenus consen-*